⁹⁷ *Ibid.*, statuto VII del 1339, capo unico: «Statuimus et ordinamus quod ad hoc ut multa enormia et illicita, que cottidie ad officia maleficiorum committuntur, cessent iudices maleficiorum [...] teneantur et debeant ad penam librarum centum [...] habere et tenere penes se ad suos bancos duos saculos pro quoque iudice, et in uno ponere et habere in singulis brevibus singula nomina omnium octo notariorum officialium ad suum discum. Et quod omnes denunciationes seu notificationes et accuse [...] et inquisitiones [...] predicti iudices dare debeant suis notariis ad brevia hoc modo, videlicet quod [...] iudex [...] a casu ponat manum in saculo, miscendo brevia, et extrahatur unum de brevibus, et qui extractus fuerit habeat denunciationem illam, inquisitionem vel accusam. [...] et quando omnia brevia extracta fuerint, iterum ponantur in dicto primo saculo et iterum extrahantur, ut supra dictum est, donec ipsorum officium fuerit completum».

tasse di procedimenti contro stranieri o da essi iniziati⁹⁸. Le suddette formalità, come è ovvio, non si applicavano in caso di inquisizione, nella quale spettava al giudice stesso di attivarsi per raccogliere le informazioni rilevanti⁹⁹.

Come che fosse introdotto il procedimento, la sua pendenza non rimaneva segreta: l'accusa, denuncia o verbale del primo atto d'ufficio dovevano essere esibiti a chiunque lo richiedesse e il reo veniva convocato ripetutamente e con svariati mezzi dettagliatamente descritti per rispondere alle accuse¹⁰⁰. Ove fosse documentabile che le citazioni erano avvenute regolarmente, ma il reo rimanesse contumace, questi doveva essere condannato anche se la commissione del reato non fosse provata. Se era provata, si condannava nel doppio, a meno che non si trattasse di reato di omicidio: non si può morire due volte¹⁰¹... La confessione spontanea esimeva dalla quarta parte della pena, mentre la mancata confessione dell'imputato costituito in giudizio e poi condannato comportava una pena aggravata del quarto¹⁰².

Per presentare testimoni o altre prove a discarico, il reo aveva diritto al termine di otto giorni a partire da quando aveva rifiutato di confes-

⁹⁸ *Ibid.*, statuto IX del 1329, capo unico, comma I: «Statuimus et ordinamus quod si accusatio, denuntiatio vel inquisicio instituta vel facta fuerit contra aliquem, super ea procedatur hoc forma, videlicet quod porrecta accusatione vel denunciacione, in qua per accusantem vel denuntiantem debeant nominari testes cum nominibus, prenomibus et contratis habitacionis eorum et numeris testium, et non plures nec pauciores, et cum nominibus et prenomibus duorum proximorum vicinorum coherentium ipsius accusantis vel denuntiantis et nomen proprium et prenomen patris et contrata accusatoris et accusati et denuntiantis et denuntiati, sive in civitate habitet sive in villa, contineri debeant».

⁹⁹ *Ibid.*: «Salvo quod predicta non habeant locum [...] si per modum inquisitionis procederent».

¹⁰⁰ *Ibid.*, comma II: «Cuius inquisitionis, denuntiationis vel accusationis tytulus cui-libet petenti copia debeat exhiberi [...] citari debeat accusatus, denuntiatus vel inquisitus, primo in communi palatio pulsata tubeta et super scalas ipsius palacii alta voce exprimendo nomen iudicis et notarii coram quo debeat comparere et causam, quare et per quem accusatus vel denuntiatus est, quod infra terciam diem comparere debeat ad se excusandum». I seguenti commi III e IV prescrivono le modalità successive e alternative di notifica, mentre il comma V stabilisce: «Et aliter facta non valeat et pro non facta habeatur».

¹⁰¹ *Ibid.*, commi VI e VII: «Et si denuntiatus vel inquisitus infra dictas dilaciones non comparuerit et non fuerit probatum maleficium, condempnetur perinde ac si presens esset et confessus fuisset vel probatum esset maleficium[...]. Et si maleficium fuerit probatum, condempnetur in duplum, excepto homicidio».

¹⁰² *Ibid.*, comma X: «Et si [...] reus confessus fuerit sponte se commisisse maleficium [...] remittatur eidem quarta pars condempnacionis [...] et in quanto confessio spontanea relevat confitentem, in tanto negatio probacionibus subsecutis aggravat negantem».

sare¹⁰³; entrambe le parti dopo la pubblicazione degli atti istruttori¹⁰⁴ avevano diritto a un ulteriore termine fissato dal giudice per presentare le proprie argomentazioni¹⁰⁵. Il giudice, udite le parti, doveva sentenziare inappellabilmente entro il termine di sessanta giorni dall'accusa o denuncia o dalla formazione dell'inquisizione¹⁰⁶.

È interessante notare che la tutela dei diritti delle parti contro il rifiuto illegittimo del giudice a fornire copia degli atti o a concedere un termine per le conclusioni era assicurata dal mezzo di coazione esterno di pene a carico di quest'ultimo per omissione di atti d'ufficio, ma non dal mezzo diretto della sanzione di nullità dell'atto di rifiuto e – se resa in assenza di pubblicazione – della sentenza stessa¹⁰⁷.

I singoli reati e la tutela dell'ordine pubblico interno

Le rubriche II-IX trattano in modo assai circostanziato dei singoli crimini in ordine decrescente di gravità, delineando una tipologia basata più sulla natura dell'atto che sul bene leso. Così la rubrica II *De homicidiis*, allo statuto I del 1236, definisce il reato di omicidio puramente e semplicemente in base al suo risultato, l'*interfectio*, ma la procedibilità veniva a cadere se con gli eredi del defunto (si noti: non necessariamente o solo con i parenti) venisse conclusa una *pace* privata entro un mese dalla morte della vittima¹⁰⁸. Lo statuto V del 1292 prevede che chi si

¹⁰³ *Ibid.*, comma XI: «Si vero negaverit se excusando contenta in accusatione, denunciacione vel inquisitione, sibi per iudicem terminus statuatur octo dierum ad omnes suas defensiones producendas et proponendas, in quo termino nominare debeat etiam testes, quos producere voluerint ad sui defensionem».

¹⁰⁴ *Ibid.*, comma XII: «Hinc inde iudex publicet processum et attestaciones et exemplum ipsius processus faciat partibus copiam exhiberi, si fuerit requisitus, quam copiam si dictus iudex partibus seu parti denegaverit, in penam librarum centum incidat».

¹⁰⁵ *Ibid.*, comma XIV: «Et teneatur iudex maleficiorum, si requisitus fuerit, prestare terminum partibus ad allegandum de iure suo et ipsum terminum in actis scribere seu scribi facere in pena librarum vigintiquinque».

¹⁰⁶ *Ibid.*: «Quibus terminis elapsis, allegacionibus et iuribus partium³⁴ auditis, infra sexaginta dies a die porrecte accusationis, denunciacionis vel formate inquisitionis secundum formam statuti computandos ad absolucionem vel condempnacionem, prout iuris fuerit, procedatur».

¹⁰⁷ Oltre alle pene di cui ai commi XII e XIV, il comma XV minaccia: «Et si predicta non servaverit, dominus potestas vel sui iudices incidant in penam librarum centum parvorum pro quolibet et qualibet vice».

¹⁰⁸ *Ibid.*, rubrica II *De homicidiis*, statuto I del 1236, capo unico, comma I: «Si aliquis interfecerit aliquem in Padua vel Paduano districtu, ultimo supplicio puniatur et eisdem penis subiaceat quicumque comitti fecerit homicidium aliquod et eadem pena sive supplicio puniatur, nisi cum heredibus defuncti pacem fecerit et habuerit infra unum mensem

fosse avvalso di questo istituto processuale in relazione all'uccisione di persona non soggetta alla giurisdizione temporale padovana, cioè avesse concluso una pace privata nonchè versato al Comune la somma stabilita a titolo di multa, potesse acquistare dal Comune stesso l'esenzione dall'extradizione con un ulteriore versamento di cinquanta denari¹⁰⁹. La norma, che stabilisce unilateralmente la prevalenza della giurisdizione padovana su quella ecclesiastica, oltre che estera, si applicava esclusivamente *ex nunc* ma anche *contra statuta*, mostrando la sua origine nel perdurare di una certa tensione tra la giurisdizione comunale e quella ecclesiastica anche dopo il concordato Ragusino.

Per i reati di lesioni personali e ingiurie di cui alla rubrica III *De insultibus et feritis, vulneribus et verbis iniuriis* sono di massima comminate pene pecuniarie; fanno eccezione la pena arbitraria inflitta ove i fatti fossero stati commessi nel palazzo alla presenza del podestà, nonchè la pena mutilativa del taglio della mano destra se avessero comportato l'uso di armi proibite¹¹⁰. Una simile politica del diritto emerge per i reati di adulterio, ratto e stupro di cui alla rubrica IV *De adulterio, raptu et violentiis* e i reati di falso contemplati distintamente nelle rubriche V *De falsis testibus et instrumentis* e VI *De falsis ponderibus et mensuris*: anche per questi la praticità e il vantaggio economico delle pene pecu-

computandum a tempore mortis, si captus fuerit». La conclusione di una pace privata tuttavia non arrestava il procedimento nè esimeva dalla pena di morte in caso di omicidio premeditato (*ibid.*, statuto III del 1266).

¹⁰⁹ *Ibid.*, statuto V del 1292, capo I, commi I e II: «Statuimus et ordinamus quod si aliqua persona que de homicidio commisso in personam non subiectam temporali iurisdictione communis Padue pacem habuerit et evaserit penam mortis et condempnatus in libris trecentis [...] pro banno communi Padue solverit, [...] si libras quinquaginta communi Padue solvere voluerit propter ipsum homicidium, non possit teneri vel mitti ad confines extra Paduam seu districtum. Et valeat ex nunc, statuto aliquo non obstante».

¹¹⁰ *Ibid.*, rubrica III *De insultibus et feritis, vulneribus et verbis iniuriis*, statuto I del 1329, capo V, comma I: «Et si in presentia domini potestatis ad arbitrium ipsius domini potestatis condempnetur» e comma VII: «Quicumque vero evaginaverit aliquod genus armorum prohibitorum contra aliquem sive amenaverit sive non vel vulneraverit aliquem in domibus et curtivo domini vel super plathea domini vel in plateis communis Padue vel inter plateam domini et plateas communis vel in palatio communis seu domibus potestatis vel ancianorum puniatur in amputatione manus dextre vel aliter corporaliter vel pecunialiter in arbitrio domini vel domini potestatis». Il successivo comma VIII disciplina in base alle circostanze del reato le pene per la «scapillatura vel scapuçatura», universalmente ritenute gravi insulti nel medioevo europeo: il risultato in effetti è quello di abbassare visibilmente l'altezza della vittima e di privarla inoltre di un elemento di vestiario che ne sottolinea l'autorità sociale. Si pensi, ad esempio, al saluto togliendosi il cappello, all'inchino giapponese (reciproco, ma più profondo da parte della persona meno autorevole), o viceversa ai pennacchi dei guerrieri, da quello di Ettore che impauriva il piccolo Ascanio (*Iliade*, libro VI, vv. 68-73) a quelli dei carabinieri quando, non a caso, sono in *alta* uniforme.

narie prevalgono sulla sempre dubbia efficacia intimidatoria di quelle afflittive.

I reati di porto di armi proibite individuati nella rubrica VII *De armis vetitis et cetera* mostrano di essere il risultato di valutazioni di compromesso: se da una parte il repertorio delle armi vietate è descritto con precisione, dall'altra si riconosce che i tempi richiedevano ragionevoli eccezioni¹¹¹.

La rubrica VIII *De furtis et diversis maleficiis et penis diversorum maleficiorum* ha carattere eterogeneamente miscelaneo. Per fare solo qualche esempio, gli statuti I, II e IV toccano infrazioni relative all'economia, e in specie al commercio di legname via mare, mentre lo statuto V del 1319 irroga pene mutilative fino alla pena capitale per chi entrasse o uscisse dalla città scavalcandone le mura e varcando il corso d'acqua che le cingeva¹¹². Seguono norme riguardanti vari reati contro l'ordine pubblico in senso lato, che vanno dalla vendita dello stesso oggetto a due persone diverse con conseguente turbativa dei mercati¹¹³, alla bestemmia e al vandalismo religioso¹¹⁴, al rifiuto di testimoniare in giudizi civili o criminali¹¹⁵, alla omessa prevenzione degli incendi¹¹⁶, ai

¹¹¹ *Ibid.*, rubrica VII *De armis vetitis et cetera*, statuto I del 1281, capo II, comma I: «Arma vetita intelligantur ensis, cultellus ad feriendum, lancea, spata curta lanceata, lançonum, açia, falçonum, schimpum, sublonum, spedum, transferrum, becaencendere, manareta fraudulenta, ronchonus falçonatus, ballota plumbea vel cuiuscumque metalli plumbata, macia ferri vel ferrata seu cuiuscumque metalli, bordonum et omne aliud ferrum quod non reperitur concessum». Si noti che in caso di dubbio l'arma si considera vietata. Proseguono però i commi II e II: «Concessum autem intelligimus cultellum a pane non fraudulentum et utrum cultellus vel aliud ferrum cum puncta vel sine sit fraudulentum sit in determinacione domini potestatis. Item concessum intelligimus instrumenta ferrea, quibus uti consueverunt opifices, ut sartores, calegarii, correçarii, becarii et alii, ut quilibet eis uti possit in arte sua et gracia sue artis tantum et non in fraudem. [...] Et si (potestat) putaverit potestas quod ferantur in fraudem, condempnet ferentes pro armis vetitis». Lo statuto XII dello stesso anno, capo I, comma I, precisa poi che: «Licitum sit cuilibet civi Paduano de nocte eundo et redeundo ad cenam vel a cena cum vicinis suis spatam vel lancetam sive cultellum ferre et rotellam vel bacinellum vel cerveleriam, dummodo habeat doplerium accesum vel ad minus quatuor candelas accensas non occulte et sit homo bone fame et opinionis et non vadat in fraudem».

¹¹² *Ibid.*, rubrica VIII *De furtis et diversis maleficiis et penis diversorum maleficiorum*, statuto V del 1347.

¹¹³ *Ibid.*, statuto VIII del 1339, capo I, comma I.

¹¹⁴ *Ibid.*, statuto XII del 1277 e statuto XIII dello stesso anno.

¹¹⁵ *Ibid.*, statuto XXX del 1282, capo unico, comma I. La pena è pecuniaria: 60 soldi nel civile, 100 soldi nel criminale, 10 lire nei casi di omicidio, «et nichilominus compellatur ad testimonium perhibendum per iudicem».

¹¹⁶ *Ibid.*, statuto III del 1339, capo unico, comma I: «Statuimus et ordinamus quod nullus possit facere ignem in aliqua domo solarata super solarium ipsius domus, nisi illa

guarnimenta, cioè alle manifestazioni o radunate non autorizzate¹¹⁷, e infine all'incitamento alla sovversione¹¹⁸. La punizione edittale del furto e della rapina è severa, ma mitigabile, escluso però il caso di recidiva¹¹⁹. Per la concussione è previsto un procedimento speciale¹²⁰. Non mancano norme a tutela delle acque pubbliche¹²¹ e altre di polizia urbana, in relazione a divieti di transito o trasporto di merci ingombranti¹²².